
 
 

      Д У М А      Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

 

ПЯТЫЙ СОЗЫВ 
 

РЕШЕНИЕ  

 

28 марта 2018 г.                                                                                                              № 26 

 

 

Об отчете постоянной комиссии  

Думы города Ессентуки по развитию жилищно-коммунального 

хозяйства, транспорта, связи о проделанной работе в 2017 году 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г.                            

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления           

в Российской Федерации», Уставом муниципального образования городского 

округа город-курорт Ессентуки, Положением о постоянной комиссии Думы 

города Ессентуки по развитию жилищно-коммунального хозяйства, 

транспорта, связи, утвержденным решением Совета города Ессентуки                     

от 05 ноября 2015 г. № 17, 

 

 

Д У М А  Г О Р О Д А  

 

Р Е Ш И Л А :  

 

Отчет постоянной комиссии Думы города Ессентуки по развитию 

жилищно-коммунального хозяйства, транспорта, связи о проделанной работе 

в 2017 году принять к сведению, согласно приложению к настоящему 

решению. 

 

 

 

Председатель Думы 

города Ессентуки                                                                                          А.А. Задков 



Приложение  

к решению Думы  

города Ессентуки  

от 28 марта 2018 г. № 26 

 

  

Отчет  

постоянной комиссии Думы города Ессентуки  

по развитию жилищно-коммунального хозяйства, транспорта, связи  

о проделанной работе в 2017 году  

 

Постоянная комиссия по развитию жилищно-коммунального 

хозяйства, транспорта, связи Думы города Ессентуки пятого созыва (далее – 

комиссия) образована из числа депутатов Думы города в соответствии со 

статьей 38 Устава города Ессентуки и главой 2 Регламента Думы города 

Ессентуки. 

05 ноября 2015 г. решением Совета города Ессентуки № 17 утверждено 

Положение о постоянной комиссии Думы города Ессентуки по развитию 

жилищно-коммунального хозяйства, транспорта, связи, которым 

регламентируются полномочия и организация работы комиссии (далее – 

Положение). В соответствии с данным Положением, комиссия является 

подконтрольной и подотчетной Думе города Ессентуки, председателю Думы 

города Ессентуки. 

В настоящее время в состав постоянной комиссии входят 12 депутатов: 

1. Арбузкин Владимир Валерьевич – председатель комиссии; 

2. Стороженко Сергей Александрович – зам. председателя комиссии. 

Члены комиссии: 

3. Ермаков Сергей Николаевич; 

4. Ефремова Людмила Ивановна; 

5. Леонов Валентин Александрович;  

6. Любимов Георгий Михайлович; 

7. Максимов Анатолий Александрович; 

8. Мернов Иван Иванович; 

9. Писаренко Лариса Олеговна; 

10. Симоненко Александр Павлович; 

11. Смоляков Валерий Анатольевич; 

12. Усс Сергей Николаевич. 

В своей работе комиссия руководствовалась действующими 

Федеральными законами, законами Ставропольского края, Уставом города 

Ессентуки, Регламентом Думы города Ессентуки, Положением, а также 

утвержденными перспективным (примерным) планом Думы города 

Ессентуки на 2017 год, планом работы комиссии на 2017 год. 

Основными формами работы комиссии в 2017 году были: 

- проведение заседаний комиссий; 

- выработка предложений и рекомендаций Думе города Ессентуки;  



- разработка нормативно-правовых актов и внесение в них изменений и 

дополнений по предметам ведения комиссии;  

- участие в заседаниях Думы города, рабочих группах, публичных 

слушаниях, совместных заседаниях постоянных комиссий; 

- взаимодействие с постоянными комиссиями Думы города Ессентуки. 

В ведении Комиссии находятся вопросы: 

правового регулирования в области жилищного и коммунального 

хозяйства; 

правового регулирования в сфере организации транспортного 

обслуживания населения; 

создания и порядка содержания мест погребения, организации 

ритуальных услуг и содержания мест захоронения; 

содержания и строительства автомобильных дорог общего 

пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений в 

границах города; 

организации благоустройства и озеленения территории города, 

использования и охраны городских лесов, расположенных в границах города; 

иные вопросы. 

Комиссия осуществляла контроль за соответствием проектов решений 

и прилагаемых к ним документов Федеральным и краевым законам, Уставу 

города Ессентуки, Регламенту Думы города. 

За период 2017 года состоялось 9 заседаний комиссии, в том числе 1 

рабочее заседание. 

Комиссией рассмотрено 15 вопросов, из них 2 вопроса нормативно-

правового характера. По итогам рассмотрения проектов документов 

комиссия подготовила 12 заключений, учтенных при рассмотрении 

соответствующих вопросов на заседаниях Думы города Ессентуки.  

В центре внимания комиссии находились вопросы качества оказания 

жилищно-коммунальных услуг горожанам, транспортного обеспечения, 

ремонта дорог, благоустройства города. 

В отчетный период комиссия направляла свою деятельность на 

оперативное решение наиболее актуальных городских проблем, а также 

вопросов, поднятых избирателями. 

Комиссия систематически осуществляла контроль за выполнением 

собственных решений. 

Во исполнение Порядка рассмотрения Думой города Ессентуки 

проектов муниципальных программ и предложений о внесении изменений в 

муниципальные программы города-курорта Ессентуки, утвержденного 

решением Думы города от 28.06.2017 г. № 63, комиссией в октябре 2017 г. 

рассмотрен проект муниципальной программы города Ессентуки 

«Формирование современной городской среды на 2018-2022 годы».                         

По результатам рассмотрения данного проекта комиссией дано заключение с 

рекомендацией администрации города Ессентуки утвердить муниципальную 

программу в предложенной редакции. Замечаний и предложений к проекту 

программы не поступило. 

consultantplus://offline/ref=4A3A74018C8615B4A8EAE7B7BFCC7063EB2939211B0C0ED40261464B49EFEC6BBF1C8F0FAF02B82A7C3604FEF65AI


Во исполнение контрольных функций Думы города рассматривались 

вопросы выполнения муниципальных программ, входящих в компетенцию 

комиссии. 

За период с 01 января 2017 года по 14 декабря 2017 года комиссией 

рассмотрены вопросы, а именно: 

 о подготовке предприятий жилищно-коммунального хозяйства 

города Ессентуки к работе в весенне-летний период 2017 года; 

 о работе Управления жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Ессентуки за 4 квартал 2016 года; 

 о ходе выполнения муниципальной программы «Развитие 

жилищно-коммунального хозяйства города Ессентуки, защита населения и 

территории города Ессентуки от чрезвычайных ситуаций на 2015-2018 годы» 

в 2016 году; 

 о ходе выполнения муниципальной программы «Охрана 

окружающей среды в городе Ессентуки на 2015-2018 годы» в 2016 году; 

 о проекте постановления Губернатора Ставропольского края                       

«О внесении изменений в значения предельных (максимальных) индексов 

изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в 

муниципальных образованиях Ставропольского края на 2017 год, 

утвержденные постановлением Губернатора Ставропольского края от 05 

декабря 2016 г. № 646»; 

 о ходе выполнения муниципальной программы «Развитие 

транспортной системы и обеспечение безопасности дорожного движения в 

городе Ессентуки на 2015-2018 годы» в 2016 году; 

 о деятельности Управления жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Ессентуки за 1 квартал 2017 года; 

 о внесении изменений в решение Думы города Ессентуки                           

от 30 марта 2016 г. № 20 «Об утверждении Правил организации 

транспортного обслуживания населения пассажирским транспортом в городе 

Ессентуки»; 

 о подготовке предприятий жилищно-коммунального хозяйства 

города Ессентуки к работе в осенне-зимний период 2017-2018 годы; 

 о деятельности Управления жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Ессентуки за 2 квартал 2017 года; 

 о деятельности Управления жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Ессентуки за 3 квартал 2017 года;  

 о внесении изменения в решение Совета города Ессентуки                      

от 25 декабря 2007 г. № 139 «Об утверждении Положения «О погребении и 

похоронном деле в городе-курорте Ессентуки» и Порядке деятельности 

общественных кладбищ и правил содержания мест погребения». 

На каждом заседании комиссии ведутся протоколы, которые хранятся в 

Думе города Ессентуки. 

Все заседания комиссии проходят с приглашением всех 

заинтересованных лиц по каждому рассматриваемому вопросу. Решения 



постоянных комиссий носят исключительно рекомендательный характер и 

вносятся на рассмотрение Думы города Ессентуки для принятия 

соответствующего решения Думой города Ессентуки. 

 

 
 


